

# Oddział PZITB w Katowicach

Jest maj 1934 roku. W Warszawie powstaje Polski Związek Inżynierów Budownictwa. W czasie pierwszej kadencji zdecydowano o powstaniu sześciu Oddziałów w miastach: Warszawie, Gdyni, Katowicach, Krakowie, Lwowie i Poznaniu. W maju 1935 r. powołano Oddział Śląsko-Dąbrowski, którego przewodniczącym został dr inż. Stefan Kaufman.

## Przewodniczący Katowickiego Oddziału PZITB



Stefan Kaufman



Konstanty Wolniewicz



Witold Świądrowski



Władysław Geisler



Mieczysław Johann



Mieczysław Piotrowski



Władysław Pakiet



Andrzej Nowak



Na konferencji naukowej. Od prawej: Roman Kozak, Wacław Żencykowski, Jerzy Nechay, Stefan Kaufman, Wieńczysław Poniz, Ludomir Suwalski



Twórcy historii PZITB na Śląsku – byli prezesi ZO w XX wieku

Aby zrozumieć wagę tego wydarzenia, należy sięgnąć do historii Polski, do pierwszych lat odbudowy naszego kraju po 123 latach niewoli. W 1918 roku Polska odzyskuje niepodległość, ale nie Śląsk. Jego losy się wazą. Wybuchają powstania i realizowany jest plebiscyt, który nie odzwierciedla sprawiedliwego podziału. Dopiero po III Powstaniu Śląskim w 1921 roku, Ślązacy uzyskują w miarę satysfakcjonujące ustalenia międzynarodowego gremium, dotyczące przebiegu granicy. Dlatego tak ważne są działania wszystkich środowisk, polegające na budowaniu jedności narodowej. I tutaj ważną rolę pełni PZIB.

25 października 1945 r. reaktywowano pierwszy po wojnie terenowy Katowicki Oddział PZIB w Polsce. Przewodniczącym został Konstanty Wolniewicz. Po powstaniu Polskiego Związku Inżynierów i Techników Budownictwa w Warszawie w maju 1948 r. powołano Oddział Śląsko-Dąbrowski PZITB, którego pierwszym prezesem został Konstanty Wolniewicz. W roku 1953 nastąpił podział Oddziału PZITB w Katowicach i utworzenie Oddziałów: w Bielsku-Białej, Częstochowie i Gliwicach.

### • Prof. dr inż. Stefan Kaufman – pierwszy przewodniczący Katowickiego Oddziału

Urodził się 22 sierpnia 1894 roku w Krakowie. W 1917 roku ukończył Wydział Inżynierii Politechniki we Lwowie z dyplomem „znamienicie uzdolniony”, a w 1920 roku uzyskał stopień doktora nauk technicznych po obronie pracy na temat „O wykreślonym wyznaczeniu kształtu specjalnych belek betonowych”. Był to pierwszy doktorat na Politechnice Lwowskiej uznany po I Wojnie Światowej. W 1925 roku objął stanowisko kierownika Oddziału Drogowego w Śląskim Urzędzie Wojewódzkim. Był współorganizatorem powstania Politechniki Śląskiej, na której jesienią 1945 roku objął stanowisko kierownika Katedry Budownictwa Żelbetowego.



Profesorowie: Zbigniew Wasiutyński, Stefan Kaufman (Góra św. Anny)



Z okazji 90. urodzin prof. Stefana Kaufmana (1.10.1984 r.) wiązankę kwiatów wręcza Mieczysław Piotrowski, obok – Witold Świądrowski

#### • Mgr inż. Konstanty Wolniewicz

Studiował na Wydziale Inżynierii Lądowej Politechniki Warszawskiej. Dyplom inżyniera dróg i mostów uzyskał 15 lutego 1926 r. W 1939 roku był kierownikiem referatu konstrukcji budowlanych w magistracie miasta Katowice. W okresie okupacji przebywał w Warszawie, gdzie był członkiem tajnej organizacji kadrowej saperów Armii Krajowej o kryptonimie „Ciągnik”, utworzonej na początku 1940 r. Brał udział w Powstaniu Warszawskim w grupie pomocy techniczno-budowlanej.

#### • Mgr inż. Witold Świądrowski

Ukończył Wydział Inżynierii Lądowej Politechniki Lwowskiej. Już w trakcie studiów (od 1938 r.) pracował jako asystent w Katedrze Mostów, a następnie (od 1941 r.) w Katedrze Statyki Konstrukcji Stalowych i Żelbetowych Wydziału Architektury Politechniki Lwowskiej. W latach 1941–1944 był konstruktorem i kierownikiem budów we Lwowie i Krakowie. Od maja 1945 r. do 1950 r. pracował pod kierownictwem prof. Stefana Kaufmana jako radca do spraw odbudowy w Urzędzie Wojewódzkim Śląsko-Dąbrowskim.

#### • Inż. Mieczysław Piotrowski

Od 1954 roku nieprzerwanie i czynnie działał w PZITB. Był członkiem Zarządu Głównego PZITB, a przez dwie kadencje wiceprzewodniczącym Zarządu Głównego PZITB.

#### • Inż. Andrzej Nowak

Siedmiokrotny przewodniczący Katowickiego Oddziału.

#### • Stanisław Krzyżaniak

Więzień łagrów radzieckich w Ostaszkowie. Poeta. Poezję Stanisława Krzyżaniaka pochwalił sam Jan Paweł II, któremu poeta przesłał wydaną w roku 2003 „Suitę tatrzańską”. Jego wiersze znajdują się w różnych antologiach. Jeden z nich – „Rapsodia starobielska” – trafiła do wydanej w USA książki „Katyń w literaturze”. Wszystkie osiem tomików wierszy trafiło do biblioteki polskiej w brukselskiej siedzibie Unii Europejskiej.

#### • Tadeusz Mikulik

Brał udział w Powstaniu Warszawskim – jako powstaniec „Parasola”. Uehonorowany licznymi odznaczeniami państwowymi, wojewódzkimi i stowarzyszeniowymi.

31.12.1977 r. Katowicki Oddział PZITB zrzeszał rekordową w swojej historii liczbę członków – 3734 inżynierów i techników, stowarzyszonych w 64 kołach. Obecny stan osobowy: ok. 180 członków. Obecne prezydium: przewodniczący – Andrzej Szydłowski, zastępcy przewodniczącego Andrzej Nowak i Kazimierz Konieczny, dyrektor Ośrodka Szkoleń i Rzecznostwa – Krystyna Styrczula.

W 1986 r. Oddział Katowicki wspólnie z Oddziałami w Gliwicach i Krakowie rozpoczyna organizowanie corocznych Ogólnopolskich Konferencji „Warsztat Pracy Projektanta Konstrukcji”. We wrześniu 2014 r. Oddział zorganizował konferencję „Obiekty budowlane na terenach górniczych”, która odbywa się cyklicznie co 2 lata. W 2020 r. Oddział Katowicki będzie organizatorem XXXV Ogólnopolskich Warsztatów Pracy Projektanta Konstrukcji.

Każdy rok nasz Oddział kończy spotkaniem wigilijnym, w którym uczestniczy wielu członków. Jeszcze do niedawna jednym z gości był Stanisław Krzyżaniak, który pozostawił nam życiowe wskazówki.

**Andrzej Szydłowski**  
Przewodniczący Oddziału w Katowicach